
Comune di Cimolais - Determinazione n. 713 del 27/12/2024 

 
 Comune di Cimolais 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

Determinazione nr. 713 Del 27/12/2024     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE FONDI DEL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO 
DEL LIVENZA PER L’ANNO 2023, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA GENERALE N. 2 DEL 27.10.2023.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 3/2023 del 13.04.2023 di attribuzione di Posizione Organizzativa ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 di Responsabile dell’Area Amministrativa ed Economico 
Finanziaria e dell’Area Demografica e Segreteria; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.04.2023, è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 05.04.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

Premesso che: 
- i Comuni delle ex Provincie di Pordenone e di Udine, il cui territorio è compreso in tutto o in parte nel 

Bacino Imbrifero Montano del Livenza delimitato con decreto del Ministero dei LL.PP n. 7021 del 
14.12.1954 e ss.mm.ii. sono uniti in Consorzio ai sensi e per gli effetti della legge 27 dicembre1953, n. 
959 e successive modifiche ed integrazioni, normativa principale sul funzionamento del B.I.M.; 

- il nuovo Statuto del consorzio dei comuni del BIM Livenza di Pordenone è stato approvato 
dall’assemblea generale con deliberazione n. ASS/5 del 09 03 2018; 

- il Consorzio può destinare fondi e contributi in favore dei Comuni o di loro forme associative, di altri 
enti e associazioni giuridiche pubbliche o private, nonché di persone fisiche, sempre per il 
raggiungimento di obiettivi di interesse generale finalizzati al miglioramento economico e sociale a 
favore delle popolazioni del Consorzio. Le risorse, la destinazione, l’utilizzo e la rendicontazione 
saranno regolamentati secondo le disposizioni e le discipline appositamente contenute nel DUP, negli 
strumenti di programmazione economico finanziaria di bilancio e approvati dall’Assemblea Generale; 

- Il territorio del Consorzio è suddiviso nelle seguenti Zone: 
1) Zona Montana del Meduna 
comprendente i comuni di Frisanco, Meduno, Tramonti di Sopra e Tramonti di Sotto. 
2) Zona di Pianura del Meduna 
comprendente i comuni di Castelnovo del Friuli, Cavasso Nuovo, Fanna, Maniago,Vajont, Travesio, 
Vivaro e Arba. 
3) Zona di Pianura del Cellina 
Comprendente i Comuni di Aviano, Cordenons, Montereale Valcellina e S. Quirino. 
4) Zona del Livenza 
Comprendente i comuni di Budoia, Caneva e Polcenigo 
5) Zona montana del Cellina 
comprendente i Comuni di Andreis, Barcis, Cimolais, Claut, Forni di Sopra e Forni di Sotto; 

 
Vista la nota del Bacino Imbrifero Montano del Livenza Pordenone del 07.11.2023 prot. n. 37, acquisita 
agli atti del protocollo comunale con n. 4959/4 del 09.11.2023, con  la quale veniva comunicato il riparto dei 
fondi ordinario garantito annuale, integrativo per i Comuni fino a 1.000 abitanti e aggiuntivo (una tantum), e 



Comune di Cimolais - Determinazione n. 713 del 27/12/2024 

il trasferimento straordinario una tantum, assegnati ai Comuni come da deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 2 del 27.10.2023, dove al punto 7 veniva stabilito il riparto dei fondi rimaneva inalterato, come 
di seguito specificati: 

- € 48.863,44 ordinario garantito fisso; 
- € 10.000,00 integrazione per comuni fino a 1.000 abitanti; 
- € 20.000,00 trasferimento aggiuntivo (una tantum); 
- € 22.680,00 trasferimento straordinario (una tantum); 

 
Dato atto che nella suddetta nota viene specificato che le assegnazioni 2023 possono essere  finalizzate per 
le seguenti tipologie di spesa: 

a) realizzazione di OO.PP.; 
b) manutenzione straordinaria di immobili o macchine ed attrezzature durevoli; 
c) acquisti in conto capitale di immobili, macchine ed attrezzature durevoli; 
d) spese di progettazione e collaudo per la realizzazione di OOPP escluse le remunerazioni dei propri 

uffici; 
e) rate ammortamento mutui per realizzazione OO.PP. (quota capitale e/o interessi); 
f) interventi aggiuntivi speciali per attività dei Comuni nel campo sociale e culturale o per eventi 

straordinari (se in spese correnti non devono superare il 90% dell’assegnazione complessiva); 
 
Considerato che il Comune di Cimolais ha destinato i fondi concessi, pari ad euro 101.543,44, come segue: 

- Euro 57.626,40 per spese di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI, MACCHINE, 
ATTREZZATURE DUREVOLI: 
capitolo di spesa 2700 voce “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell’arredo urbano” euro 5.000,00; 
capitolo di spesa 2708 voce “LAVORI DI ADEGUAMENTO STABILE PER 

REALIZZAZIONE CHIOSCHETTO E SISTEMAZIONE PRE DE CECIO” euro 11.061,69; 
capitolo di spesa 2715 voce “INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE” euro 
14.688,85; 
capitolo di spesa 2712 voce “LAVORI ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO CASA 
SOGGIORNO ANZIANI” euro 13.638,38; 
capitolo di spesa 2710 voce “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILE COMUNALE 
DA ADIBIRE A SALONE/CENTRO ESTETICO” euro 4.049,05; 
capitolo di spesa 2973 voce “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” 
euro 7.488,43; 
capitolo di spesa 7777 voce “MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA” euro 1.700,00; 

- Euro 20.000,00 PER ACQUISTI IN CONTO CAPITALE, MACCHINE, ATTREZZ. DUREVOLI: 
capitolo di spesa 2660 voce “ACQUISTO ARREDI URBANI E GIOCHI” euro 2.086,20; 
capitolo di spesa 2705 voce “ACQUISTO E POSA ATTREZZATURE MALGA PIAN 
PAGNON” euro 5.402,23; 
capitolo di spesa 2973 voce “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” 
euro 12.511,57; 

- Euro 23.917,04 PER ATTIVITÀ DEI COMUNI NEL CAMPO SOCIALE E CULTURALE 
DESTINATE ALLO SVILUPPO        ECONOMICO-SOCIALE DELLA POPOLAZIONE: 

capitolo di spesa 693 voce “SPESE PER ACQUISTO TESTI SCOLASTICI” euro 467,32; 
capitolo di spesa 415 voce “SPESE PER FESTE NATALIZIE” euro 1.411,19; 
capitolo di spesa 416 voce “SPESE PER FESTE NATALIZIE” euro 500,00; 
capitolo di spesa 198 voce “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, PROGETTAZIONI 
PERIZIE ECC.” euro 1.280,00; 
capitolo di spesa 1036 voce “SPESE PER SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI CULTURALI” 
euro 9.585,24; 
capitolo di spesa 1867 voce “PUNTO VERDE ESTATE RAGAZZI” euro 1.807,30; 
capitolo di spesa 1066 voce “CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER MANIFESTAZIONI 
CULTURALI” euro 4.944,00; 
capitolo di spesa 2312 voce “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO TURISMO” euro   
922,00; 
capitolo di spesa 1030 voce “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SALA ATTIVITA' 
CULTURALI” euro 2.999,99; 



Comune di Cimolais - Determinazione n. 713 del 27/12/2024 

 
 

 
Dato atto che i sopra citati interventi rientranti nella programmazione del comune non contrastano con altri 
interventi a carattere comprensoriale ed extracomunale e sono conformi all’utilizzo previsto dalla vigente 
normativa; 
 
Dato atto che si procederà a trasmettere la rendicontazione dei fondi attraverso la modalità telematica entro e 
non oltre il 31.12.2024 unitamente alla richiesta di utilizzo per l’anno 2024; 

Vista l’art.25, comma 3, dello Statuto Comunale il quale prevede che spettano ai Responsabili di Area 
l’assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del quale, per 
assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di gestione che 
assumono la forma della “determinazione”; 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/1990; 

Visto lo Statuto comunale; 

 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto esposto in premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di dare atto che il Bacino Imbrifero Montano del Livenza Pordenone, con la Deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 2 del 27.10.2023, ha assegnato al Comune di Cimolais il trasferimento ordinario garantito fisso, 
integrativo per i Comuni fino a 1.000 abitanti e aggiuntivo (una tantum) per l’anno 2023 per un importo 
complessivo pari ad Euro 101.543,44, costituiti da euro 48.863,44 (ordinario garantito), euro 10.000,00 
(variabile integrazione Comuni fino a 1.000 abitanti), euro 20.000,00 (trasferimento aggiuntivo una tantum), 
euro 22.680,00 (trasferimento straordinario una tantum); 

 

3. Di dare atto che i fondi assegnati pari ad Euro 101.543,44 saranno destinati come segue: 
4. Euro 57.626,40 per spese di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI, MACCHINE, 

ATTREZZATURE DUREVOLI: 
capitolo di spesa 2700 voce “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell’arredo urbano” euro 5.000,00; 
capitolo di spesa 2708 voce “LAVORI DI ADEGUAMENTO STABILE PER 

REALIZZAZIONE CHIOSCHETTO E SISTEMAZIONE PRE DE CECIO” euro 11.061,69; 
capitolo di spesa 2715 voce “INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE” euro 
14.688,85; 
capitolo di spesa 2712 voce “LAVORI ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO CASA 
SOGGIORNO ANZIANI” euro 13.638,38; 
capitolo di spesa 2710 voce “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILE COMUNALE 
DA ADIBIRE A SALONE/CENTRO ESTETICO” euro 4.049,05; 
capitolo di spesa 2973 voce “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” 
euro 7.488,43; 
capitolo di spesa 7777 voce “MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA” euro 1.700,00; 

5. Euro 20.000,00 PER ACQUISTI IN CONTO CAPITALE, MACCHINE, ATTREZZ. DUREVOLI: 
capitolo di spesa 2660 voce “ACQUISTO ARREDI URBANI E GIOCHI” euro 2.086,20; 
capitolo di spesa 2705 voce “ACQUISTO E POSA ATTREZZATURE MALGA PIAN 
PAGNON” euro 5.402,23; 
capitolo di spesa 2973 voce “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” 
euro 12.511,57; 

6. Euro 23.917,04 PER ATTIVITÀ DEI COMUNI NEL CAMPO SOCIALE E CULTURALE 



Comune di Cimolais - Determinazione n. 713 del 27/12/2024 

DESTINATE ALLO SVILUPPO        ECONOMICO-SOCIALE DELLA POPOLAZIONE: 
capitolo di spesa 693 voce “SPESE PER ACQUISTO TESTI SCOLASTICI” euro 467,32; 
capitolo di spesa 415 voce “SPESE PER FESTE NATALIZIE” euro 1.411,19; 
capitolo di spesa 416 voce “SPESE PER FESTE NATALIZIE” euro 500,00; 
capitolo di spesa 198 voce “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, PROGETTAZIONI 
PERIZIE ECC.” euro 1.280,00; 
capitolo di spesa 1036 voce “SPESE PER SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI CULTURALI” 
euro 9.585,24; 
capitolo di spesa 1867 voce “PUNTO VERDE ESTATE RAGAZZI” euro 1.807,30; 
capitolo di spesa 1066 voce “CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER MANIFESTAZIONI 
CULTURALI” euro 4.944,00; 
capitolo di spesa 2312 voce “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO TURISMO” euro   
922,00; 
capitolo di spesa 1030 voce “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SALA ATTIVITA' 
CULTURALI” euro 2.999,99; 
 

7. Dato atto che i sopra citati interventi rientranti nella programmazione del comune non contrastano con 
altri interventi a carattere comprensoriale ed extracomunale e sono conformi all’utilizzo previsto 
dalla vigente normativa; 

 
8. Di trasmettere al Consorzio BIM Livenza Pordenone la domanda, esclusivamente nel modo indicato 

dallo stesso, entro e non oltre le ore 24:00 del 31.12.2024, per il trasferimento dei fondi anno 2024, 
contenente il rendiconto per i trasferimenti relativi all’anno 2023; 

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 
 F.to Axelle Del Fiol 
 



Comune di Cimolais - Determinazione n. 713 del 27/12/2024 

 
 Comune di Cimolais 

 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

713 27/12/2024 SETTORE AMMINISTRATIVO ED 
ECONOMICO FINANZIARIO 27/12/2024 

 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE FONDI DEL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DEL LIVENZA PER L’ANNO 2023, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA GENERALE N. 2 DEL 27.10.2023.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/01/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/01/2025. 
 
Addì 15/01/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Axelle Del Fiol 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: DESTINAZIONE FONDI DEL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL LIVENZA PER L’ANNO 2023, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE N. 2 DEL 27.10.2023.

